
                                  検査部サービス合意手順書（様式自由）  

  1/1 

2025年8月6日 

診療科長 医 局 長  

病棟医長 外来医長 

中央診療施設副部長 殿 

看護部長 看護師長 

事務部長 

 

検査部 微生物検査室 

 

   検査部回報 2025-No.29 

 

肺炎球菌抗原検査（咽頭・中耳）中止のお知らせ 
 

 

検査のご依頼件数が少ない状況が続いており、試薬を使用しきれないまま有効期限を迎

え、廃棄せざるを得ない状況が生じております。こうした事情を踏まえ、誠に勝手なが

ら、下記の検査につきましては中止させていただくこととなりました。 

なお、肺炎球菌抗原検査（尿）につきましては、これまで通り継続して検査を実施いたし

ます。 

ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

＜ 中 止 項 目 ＞  

肺炎球菌 咽頭 

肺炎球菌 中耳・副鼻腔 

 

＜ 最 終 検 査 日 ＞  

2025年8月31日（日）16時まで 

 

＊今回の変更に伴い、ISO 15189 フレキシブルな認定における検査部門 活動リストも更新されます。 

イントラネット検査部ホームページを参照ください。 

 

本件に関するお問い合わせは、微生物検査室（内線 7413）までお願い致します。 


